al-Anbiya'(XXI): 107, dan ia menyebut dirinya sebagai petunjuk bagi manusia (QS. al-Baqarah (II): 185). Fiqh<sup>1</sup> merupakan contoh konkrit dalam masalah ini. Variasi dan corak fiqh sangat dipengaruhi oleh situasi, kondisi dan orientasi subyektif fuqaha'.

Variasi fiqh muncul sejak wafatnya Nabi SAW (11 H/632 M). Hal ini disebabkan oleh terputusnya wahyu dan munculnya masalah-masalah baru yang tidak dijumpai pada masa Nabi SAW. Oleh karena itu para

---

<sup>1</sup> Fiqh sejak dari arti istilahnya sendiri sudah menunjukkan bahwa ia adalah produk dari satu proses penalaran.

Penggunaan rasio pada masa ini masih pada skala minimal karena takut salah. Dikalangan sahabat juga terjadi perbedaan pendapat yang disebabkan oleh perbedaan hadis dan penafsiran terhadap hadis tersebut.<sup>2</sup>

Secara lebih luas variasi tersebut terjadi sejak tahun 101 H/720 M. Hal ini ditandai dengan munculnya para Imam Mazhab yang mempunyai pengaruh luas dan kuat di kalangan umat Islam. Variasi mazhabiyah disebabkan oleh perbedaan milieu dan metode yang ditempuh.<sup>3</sup> Secara ekstrem Nurkholis Madjid menilai bahwa perbedaan tersebut disebabkan oleh